
RESOLUÇÃO CGM N.º 740, DE 29 DE MARÇO DE 2007 

Divulga o Relatório de Gestão Fiscal do Município do Rio de Janeiro, referente ao 3º 

Quadrimestre de 2006, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município do Rio de Janeiro, referente 

ao 3º quadrimestre de 2006, em cumprimento ao disposto no artigo 55 da Lei 

Complementar 101/2000. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Resolução CGM n.º 735, de 29 de janeiro de 

2007, publicada no D. O. Rio de 30 de janeiro de 2007. 

 

LINO MARTINS DA SILVA 

Controlador Geral do Município 

 



LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$1
DESPESA LIQUIDADA

(Últimos 12 meses)
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 4.070.784.428                   

Pessoal Ativo 2.611.116.448                   
Pessoal Inativo e Pensionistas 1.374.483.758                   
Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 85.184.222                        

DESPESA NÃO COMPUTADAS (ART. 19, § 1º DA LRF) (II) 583.688.802                      
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 4.491.787                          
        Decorrentes de Decisão Judicial 11.224.361                        
        Despesas de Exercícios Anteriores 31.567.224                        
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 536.405.430                      
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ( III )1 345.328.775                      
        Contribuições Patronais 345.328.775                      

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE-TDP (IV) =  (I - II + III) 3.832.424.400                   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 7.583.369.048                   

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMTE-TDP sobre a RCL (IV / V)*100 50,54%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 4.095.019.286                   

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30% 3.890.268.321                   

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patrona

DESPESA COM PESSOAL

Nota: Conforme Portaria nº 587 de 29/08/2005 da STN, no encerramento do exercício as despesas empenhadas, e ainda não liquidadas, deverão ser 
consideradas como liquidadas.

JANEIRO/2006 A DEZEMBRO/2006

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



    

    

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2006
 LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III $1

GARANTIAS
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2006

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

EXTERNAS (I)   
Aval ou fiança em operações de crédito
Outras Garantias   

INTERNAS (II)   
Aval ou fiança em operações de crédito
Outras Garantias

TOTAL DAS GARANTIAS (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7,067,956,542                   7,273,468,396             7,426,475,158              7,583,369,048              

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% 1,554,950,439                   1,600,163,047             1,633,824,535              1,668,341,191              

CONTRAGARANTIAS
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2006

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre
GARANTIAS EXTERNAS (I)

Aval ou fiança em operações de crédito
Outras Garantias

GARANTIAS INTERNAS (II)
Aval ou fiança em operações de crédito
Outras Garantias

TOTAL CONTRAGARANTIAS (I + II)

FONTE: Controladoria Geral do Município



 LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV R$ 1

OPERAÇÕES REALIZADAS
Até o quadrimestre

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 22.840.259                               
  Externas 14.222.682                               
  Internas 8.617.577                                 

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II) -                                            

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 22.840.259                               

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.583.369.048                          

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre a RCL 0,30%

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00%

1.213.339.048                          

530.835.833                             

FONTE:  Controladoria Geral do Município

JANEIRO A DEZEMBRO / 2006

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - 7%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS E EXTERNAS - 16%



 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ 1

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 1.446.704.342                OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS ( * ) 815.889.188
Caixa 133.600                          Depósitos 219.009.046                   
Bancos 70.593.802                     Restos a Pagar Processados 524.012.929

Conta Movimento 60.796.315                     Do Exercicio 520.575.302                   
Contas Vinculadas 9.797.487                       De Exercícios Anteriores         3.437.628                       

Aplicações Financeiras 1.320.547.244                Restos a Pagar não Processados 13.907.128
Outras Disponib. Financeiras (SUS) 55.429.696                     De Exercícios Anteriores         13.907.128                     

Outras Obrigações Financeiras 58.960.086                     
 

SUBTOTAL 1.446.704.342                SUBTOTAL 815.889.188                   
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) -                                  SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS (II) 630.815.154

TOTAL 1.446.704.342                TOTAL 1.446.704.342                

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 120.197.928                   

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 510.617.226

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 2.065.093.014                OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS ( * ) 276.652.647

Caixa -                                  Depósitos 29.000.631                     

Bancos 14.856.189                     Restos a Pagar Processados 247.652.016

Conta Movimento -                                  Do Exercicio 182.033.871                   
Contas Vinculadas 14.856.189                     De Exercícios Anteriores         65.618.145                     

Aplicações Financeiras 2.050.236.825                Restos a Pagar não Processados -                                      
Outras Disponibilidades Financeiras -                                  De Exercícios Anteriores         -                                  

Outras Obrigações Financeiras -                                      

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) -                                  SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS (VI) 1.788.440.367                
TOTAL 2.065.093.014                TOTAL 2.065.093.014                
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) -                                  

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) 1.788.440.367                

DÉFICIT SUPERÁVIT  2.299.057.593                

FONTE: Controladoria Geral do Município
Nota: ( * ) Os valores de Obrigações Financeiras estão demonstrados líquidos de Transações Intragovernamentais exceto entre FUNPREVI e 
Tesouro.

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

 JANEIRO A DEZEMBRO / 2006 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2006

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI  $1

ÓRGÃO 

RESTOS A PAGAR
Processados

Suficiência/ 
Insuficiência 

antes da Inscrição
em Restos a 
Pagar Não 

Processados

Não Processados

Inscritos Inscritos Não Inscritos 
por Insuficiência 

FinanceiraExercícios 
Anteriores Do Exercício Do Exercício

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA 2,621,195      479,477,683    104,281,518    
SEC. MUN. DE GOVERNO 3,842             2,962,762        396,893           
GABINETE DO PREFEITO 34,115           2,494,315        288,132           
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 300                1,912,698        256,045           
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 15,431           3,265,420        1,071,438        
SEC. MUN. DE FAZENDA 12,275           10,439,086      430,973           
SEC. MUN. DE OBRAS E SERVS PÚBLICOS 250,210         20,305,666      10,974,260      
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 611,567         166,325,004    27,729,629      
SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 9,470             11,413,554      762,974           
SEC. MUN. DE SAÚDE 732,516         155,670,876    38,764,962      
SEC. ESP.DESENV. ECON. CIÊNCIA E TECN. 336                94,260             8,166               
PROCURADORIA GERAL DO MUN. RJ 2,573             3,336,742        1,775,330        
SEC. MUN. DE URBANISMO 12,887           1,800,219        172,311           
SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 12,000           14,061,159      5,950,745        
SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER 99,204           36,838,168      3,539,872        
SEC. MUN. DE TRABALHO E EMPREGO 1,890             900,975           60,605             
SEC. ESP. PUBL. PROPAG. PESQUISA 73                 143,630           49,348             
SEC. MUN. DE TRANSPORTES 201,073         3,135,774        1,104,680        
SEC. MUN. DAS CULTURAS 655                19,109,311      4,000,685        
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 316,173         17,844,466      4,276,239        
SEC. MUN. DE HABITAÇÃO 302,339         3,828,500        2,417,238        
SEC. ESPECIAL DE TURISMO -                307,667           15,665             
SEC. ESPECIAL RIO 2007 900                120,749           4,074               
SEC. ESP. PREV. DEPEND. QUÍMICA 1,092             125,843           18,020             
SEC. EXTRAORDINÁRIA DA QUALIDADE DE VIDA -                1,939,797        10,192             
SEC. ESP. PROM. DEFESA ANIMAIS 274                841,632           117,076           
SEC. ESPECIAL COMUNIC. SOCIAL -                259,411           85,969             

  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 66,746,522    251,260,376    18,692,764      
FUNDO MUN. DESENVTO. SOCIAL -                -                  -                  
INST. PREVIDÊNCIA ASSIST. MUN. DO RJ 25,431           7,172,214        4,711,097        
FDO PREVIDÊNCIA. MUN. DO RJ                            65,618,145    182,033,871    -                  
FDO ASSIST. À SAUDE SERVIDOR                                         -                -                  5,721,424        
INST. MUN. ARTE E CULTURA -                -                  -                  
INST. MUN. URBANISMO PEREIRA PASSOS -                372,876           796,432           
SUPERINT. MUN. TRANSP. URBANOS (0)                  -                  -                  
FUND. INST. ÁGUAS DO MUN. RJ 0                   -                  -                  
FUND. INST. GEOTÉCNICA MUN. DO RJ -                377,973           46,794             
FUND. JARDIM ZOOLÓGICO CIDADE RJ -                480,222           184,810           
FUND. MUN. LAR ESCOLA FCO DE PAULA 2,827             1,964,831        467,854           
FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS -                1,048,171        349,490           
FUND. PLANETÁRIO CIDADE DO RJ -                721,914           124,681           
FUNDAÇÃO RIO -                -                  -                  
FUNDAÇÃO RIO ESPORTES -                -                  -                  
FUNDAÇÃO JOÃO GOULART -                -                  -                  
CIA. MUN. CONSERV. OBRAS PÚBLICAS 8,409             5,625               -                  
CIA. MUN. ENERGIA ILUMINAÇÃO 88,845           2,927,645        925,597           
DISTR. DE FILMES -                1,388,244        18,424             
EMP. MUN. ARTES GRÁFICAS 3,847             735,564           360,742           
EMPR. MUN. INFORMÁTICA 41,418           4,913,087        984,348           
EMP. MUN. DE MULTIMEIOS 173,748         2,417,775        16,567             
EMPR. MUN. DE URBANIZAÇÃO 108,600         4,887,381        2,679,293        
CIA DE ENGENHARIA  DE TRÁFEGO 27,891           4,165,960        412,640           
CIA. MUN. LIMPEZA URBANA 1,663             20,846,535      474,911           
EMPR. MUN. DE VIGILÂNCIA -                10,507,231      356,651           
CENTRO FEIRAS, EXP CONGR DO RJ 545,949         343,970           5,072               
EMPR. TURISMO MUN. RIO DE JANEIRO 99,750           3,949,287        55,938             
Total 69,367,717    730,738,059    2,419,255,521    122,974,282    -                   

 



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2006
 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI  $1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Processados

Suficiência/ 
Insuficiência 

antes da Inscrição
em Restos a 
Pagar Não 

Processados

Não Processados

Inscritos Inscritos Não Inscritos 
por Insuficiência 

FinanceiraExercícios 
Anteriores Do Exercício Do Exercício

100 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS 1,901,065      404,545,440    57,978,821      
101 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS - CONTRAPARTIDA OP. CREDITO 203,146         3,038,630        2,235,311        
102 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS - CONTRAPARTIDA DE CONVENIOS -                404,519           256,035           
103 - INCENTIVO A CULTURA -                313,639           811,102           
105 - DOACOES -                34,542             60,208             
106 - LICENCIAMENTO DE GRUPAMENTO DE EDIFICACOES 6,831             888,529           1,430,351        
107 - SALARIO EDUCACAO 73                 15,154,158      8,174,662        
108 - CONVENIOS 169,828         5,569,246        1,929,617        
109 - MULTAS POR INFRACAO A LEGISLACAO DO TRANSITO 22,391           3,517,237        655,977           
110 - OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS REALIZADAS 981                1,079,883        170,152           
111 - OPERACOES DE CREDITO - TITULOS DA DIVIDA MOBILIARIA MUNICIPAL -                -                  -                  
113 - OUTRAS -                1,992,620        326,313           
114 - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - TRANSF. DO GOV. FED. P/ EDUCACAO 188,470         104,580           -                  
115 - TRANSFERENCIA DO GOVERNO FEDERAL PARA MERENDA ESCOLAR -                932,944           161,284           
140 - CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO - CIDE 68,700           643,931           11,032             
141 - ROYALTIES DO PETROLEO 12,000           15,088,963      6,835,997        
142 - FUNDEF 111,713         65,393,210      1,086,426        
143 - HONORARIOS ADVOCATICIOS -                385,420           1,613,979        
146 - CONTRAPARTIDA - REGULARIZACAO DE OBRAS -                410,645           453,566           
166 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS - CONTR. P/ SEGURIDADE SOCIAL/2002 -                5,952,018        1,062,856        
167 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS - CONTR. P/ SEGURIDADE SOCIAL/2001 -                22,055,226      163,650           
168 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS - FDO DE ASSIST. A SAUDE SERVIDOR -                888,831           -                  
193 - TRANSF. FDO NACIONAL E ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL 2,858             1,449,456        263,048           
194 - PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS 694,390         48,758,689      25,661,206      
200 - RECEITA PROPRIA DE AUTARQUIAS, FUNDACOES E EMPRESAS 65,985,270    87,276,202      3,476,099        
208 - CONVENIOS -                61,471             6,330               
266 - CONTRIBUICAO PARA SEGURIDADE SOCIAL/2002 -                5,480,120        -                  
267 - CONTRIBUICAO PARA SEGURIDADE SOCIAL/2001 -                37,001,446      -                  
268 - FUNDO DE ASSIST. SAÚDE DO SERVIDOR -                -                  5,721,424        
269 - RETORNO DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS A SERVIDORES -                2,316,464        2,428,837        
Total 69,367,717    730,738,059    2,419,255,521    122,974,282    -                   
Fonte: Controladoria Geral do Município



LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 3.832.424.400 50,54%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 4.095.019.286 54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 3.890.268.321 51,30%

DÍVIDA ( * ) VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 3.923.787.954 51,74%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 9.100.042.857 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias 0 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.668.341.191 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 22.840.259 0,30%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 1.213.339.048 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 530.835.833 7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 122.974.282 2.419.255.521
FONTE: Controladoria Geral do Município
( * ) Valores Líquidos de Transações Intragovernamentais

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

JANEIRO A DEZEMBRO / 2006

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS


